
1

ANO: 04  N°: 1191
sextA-feirA

24 De julhO De 2020
PODer exeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2020
Processo Administrativo nº 4685/2020

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de álcool etílico 70 % gel – 500 ml, 
para atender os setores da Secretaria Municipal de Administração.

VALOR ESTIMADO: R$ 2.385,00

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 07/08/2020 – 10:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://
www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 23 de Julho de 2020.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 De julhO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1191

P O R T A R I A C E C L A Nº 004/2020 

A COORDENADORA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar os prazos para o Cadastro Municipal dos Espaços 
Culturais de Quissamã, fixados por meio da PORTARIA CECLA Nº 
002/2020, conforme abaixo:

I – Os interessados deverão preencher o formulário de inscrição disponível 
no site www.quissama.gov.br, anexar cópia do CNPJ (caso possua), RG, 
CPF, comprovante de residência e Histórico do Espaço, acompanhado de 
comprovação das atividades realizadas, nos últimos 24 (vinte e quatro) 
meses, anteriores a 30/06/2020. Após preenchimento, protocolar no 
Centro Cultural Sobradinho, localizado à Rua Comendador José Julião, 
206 - Centro, Quissamã, no período de 27/07/2020 à 31/07/2020, no 
horário das 9h às 11h30.

II – O resultado das inscrições será publicado no Diário Oficial do 
Município de Quissamã, no dia 07/08/2020, cabendo recurso, via 
protocolo, em até 2 (dois) dias úteis após a publicação do resultado. O 
resultado final será publicado até dia 14/08/2020 no Diário Oficial do 
Município de Quissamã.

Art. 2º Ficam mantidas todas as demais condições previstas na PORTARIA 
CECLA Nº 002/2020.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Quissamã/RJ, 23 de julho de 2020.

AMANDA FRAGOSO BARCELOS

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISNO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2020

Processo Administrativo nº 4756/2020

OBJETO: Aquisição de HIPOCLORETO DE CÁLCIO 65% e 
POLICLORETO DE ALUMÍNIO (PAC) 16 A 18% material químico 
para a Estação de Tratamento de Água potável da localidade de Barra 
do Furado.

VALOR ESTIMADO: R$ 15.817,00

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 10/08/2020 
– 09:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ), 23 de Julho de 2020.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

P O R T A R I A Nº 18.563/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença Paternidade ao servidor OSVALDO BARCELOS 
FILHO, mat. n° 2183, Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, de 20 (vinte) dias 
corridos a contar de 20.07.2020, conforme artigo 114, inciso IV, alínea 
“a” da Lei Complementar n° 006/2019, de acordo com o processo n° 
5365/2020.

Gabinete da Prefeita, 22 de julho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A C E C L A Nº 003/2020 

A COORDENADORA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar os prazos para o Cadastro Municipal de Trabalhadores 

da Cultura, fixados por meio da PORTARIA CECLA Nº 001/2020, conforme 

abaixo:

I – Os interessados deverão preencher o formulário de inscrição disponível 

no site www.quissama.gov.br, anexar cópia do RG, CPF, comprovante de 

residência e Currículo Artístico, acompanhado de comprovação de atuação 

no segmento que deseja se cadastrar, demonstrando atuação nos últimos 

24 (vinte e quatro) meses, anteriores a 30/06/2020. Após preenchimento, 

protocolar no Centro Cultural Sobradinho, localizado à Rua Comendador 

José Julião, 206 - Centro, Quissamã, no período de 27/07/2020 à 

31/07/2020, no horário das 9h às 11h30.

II  –  O resultado das inscrições será publicado no Diário Oficial do Município 

de Quissamã, no dia 07/08/2020, cabendo recurso, via protocolo, em até 

2 (dois) dias úteis após a publicação do resultado. O resultado final será 

publicado até dia 14/08/2020 no Diário Oficial do Município de Quissamã.

Art. 2º Ficam mantidas todas as demais condições previstas na PORTARIA 

CECLA Nº 001/2020.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Quissamã/RJ, 23 de julho de 2020.

AMANDA FRAGOSO BARCELOS

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  24 De julhO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1191

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, 

TRABALHO E TURISMO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2020
Processo Administrativo nº 5027/2020

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza (Álcool Gel 70% e 
Álcool 70%) para antissepsia dos servidores na estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.

VALOR ESTIMADO: R$ 1.049,88.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 07/08/2020 – 
09:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 
Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 
11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através 
do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 23 de julho de 2020.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

 ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2020

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento dos 
interessados, que o Pregão Presencial nº 068/2020, referente à, aquisição 
de um switch, para funcionamento da rede na Coordenadoria de Turismo e 
um monitor para Unidade Administrativa, realizado em 23/07/2020, às 09h, foi 
considerado DESERTO, por ausência de interessados.

 Quissamã (RJ), 23 de julho de 2020.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
GABINETE DA PREFEITA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
063/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2739/2020

ERRATA

         Em atendimento ao Gabinete, a Prefeitura Municipal de 
Quissamã, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 
público, para conhecimento dos interessados, errata ao Edital 
de Pregão Presencial nº 063/2020, Para Registro de Preços nº 
063/2020, Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de extintores, aquisição de recarga de extintores já existentes e 
aquisição de materiais diversos para os equipamentos de combate 
a incêndios

13.6.4 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA do edital e ìtem 10 do termo 
de referência, Alterada a sua redação, passando a vigorar com 
a seguinte.

13.6.4.1 - Apresentar atestado (s) de capacidade técnica, fornecido 
(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove 
(m) a aptidão da licitante para desempenho de atividade pertinente 
e compatível com o objeto do certame.

13.6.4.2 - Registro de Declaração da Conformidade do Fornecedor 
– Empresa de Serviços de Inspeção Técnica e Manutenção de 
Extintores, expedido pelo INMETRO; 

13.6.4.3 - Comprovante de cadastro junto ao Corpo de Bombeiros 
do Estado do Rio de Janeiro.

Quissamã (RJ), 23 de julho de 2020.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



4

república federativa do Brasil – estado do rio de janeiro
    Prefeitura Municipal de Quissamã
 rua Conde de Araruama, 425 – Centro

  CeP: 28.735-000 – Quissamã – rj

      Coordenadoria Especial de Transporte  

P O R T A R I A Nº 005/2020

                          O COORDENADOR ESPECIAL DE TRANSPORTE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  - Os serviços de transporte coletivo urbano será prestado diretamente pelo município, fixado em R$ 2,00 (dois reais) o valor do preço 
público, denominado tarifa pública, no âmbito do município de Quissamã, a ser cobrado diretamente do usuário, respeitadas as gratuidades 
e os benefícios previstos em lei, com itinerários e horários definidos conforme anexo, nos termos da Lei nº 1829, de 12 de março de 2019 e 
do Decreto nº 2728/2019.

Art.2º – O controle, a fiscalização e a organização dos serviços, dos veículos e condutores será realizado pela Coordenadoria Especial de 
Transporte e a prestação de contas será encaminha mensalmente aos órgãos de controle da Prefeitura Municipal de Quissamã, constando 
relatório circunstancial evidenciando:

a) atividades diárias por linhas;
b) controle das roletas por linhas;
c) quantidade de passageiros pagantes e não pagantes por linhas;
d) km inicial e final por linhas; e,
e) valores recebidos por linhas, recolhidos à PMQ através do DAM (Documento de Arrecadação Municipal).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Quissamã/RJ, 23 de julho de 2020

                
Marcos Aurélio de Souza                         

 Coordenador Especial de Transporte

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 De julhO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1191

Segue abaixo o itinerário:

ÔNIBUS LKZ-6760

SANTA CATARINADATA DE INICIO: 03/08/20

HORÁRIO ITINERÁRIO

04:45:00

05:30:00

06:30:00

07:00:00

08:00:00

09:00:00

10:00:00

13:00:00

15:00:00

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Vista Alegre x 
Retorno Para o Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Vista Alegre x 
Retorno Para o Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária



5

Segue abaixo o itinerário:

ÔNIBUS LKZ-6760

SANTA CATARINADATA DE INICIO: 03/08/20

HORÁRIO ITINERÁRIO

04:45:00

05:30:00

06:30:00

07:00:00

08:00:00

09:00:00

10:00:00

13:00:00

15:00:00

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Vista Alegre x 
Retorno Para o Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Vista Alegre x 
Retorno Para o Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Via Praça Brigadeiro José Caetano x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina 
Machadinha x Santa Catarina x Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto 
Francisco de Oliveira x Rua José Matias x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x Retorno Para o 
Centro x Via RJ-178 x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x Rodoviária

D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  24 De julhO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1191



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 De julhO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1191

ÔNIBUS LPL-9293 Visgueiro / Praia de João FranciscoDATA DE INICIO 27/04/20

HORÁRIO ITINERÁRIO

06:00:00

11:30:00

17:00:00

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ÔNIBUS KWA-3409 Barra do FuradoDATA DE INICIO 23/12/19

HORÁRIO ITINERÁRIO

06:00:00

11:30:00

17:00:00

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ÔNIBUS KZP-3056 Beira de LagoaDATA DE INICIO 23/12/19

HORÁRIO ITINERÁRIO

06:00:00

11:30:00

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Juliãox Centro x Carmo x Conjunto Habitacional Luiz Gonzaga Lemos x  RJ-178 
x Est. João Francisco x Est. Penha Imbiu x Olhos D’Água x Imbiu x Est. Penha Imbiu x Rua Roberto 
Pinto de Barcelos x Est. do Visgueiro x Visgueiro x Rua Roberto Pinto de Barcelos x Praia de João 
Francisco x Rua Rodrigo Silva de Queiroz x Rua da Lagoa x Rua Candido de Souza Pinto x Rua 
das Andorinhas x Rua Roberto Pinto Barcelosl x Retorno Para o Centro x Via Penha x Conjunto 
Habitacional Luiz Gonzaga Lemos Carmo x RJ-178 x Centro x Rodoviária.
Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Juliãox Centro x Carmo x Conjunto Habitacional Luiz Gonzaga Lemos x  RJ-178 
x Est. João Francisco x Est. Penha Imbiu x Olhos D’Água x Imbiu x Est. Penha Imbiu x Rua Roberto 
Pinto de Barcelos x Praia de João Francisco x Rua Rodrigo Silva de Queiroz x Rua da Lagoa x Rua 
Candido de Souza Pinto x Rua das Andorinhas x Rua Roberto Pinto Barcelosl x Retorno Para o 
Centro x Via Penha x Conjunto Habitacional Luiz Gonzaga Lemos Carmo x RJ-178 x Centro x 
Rodoviária.
Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Juliãox Centro x Carmo x Conjunto Habitacional Luiz Gonzaga Lemos x  RJ-178 
x Est. João Francisco x Est. Penha Imbiu x Olhos D’Água x Imbiu x Est. Penha Imbiu x Rua Roberto 
Pinto de Barcelos x Est. do Visgueiro x Visgueiro x Rua Roberto Pinto de Barcelos x Praia de João 
Francisco x Rua Rodrigo Silva de Queiroz x Rua da Lagoa x Rua Candido de Souza Pinto x Rua 
das Andorinhas x Rua Roberto Pinto Barcelosl x Retorno Para o Centro x Via Penha x Conjunto 
Habitacional Luiz Gonzaga Lemos Carmo x RJ-178 x Centro x Rodoviária.

Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Centro x Sítio Quissamã x RJ-196 x Barra do Furado x Av. Atlântico x 
Rua José Ferreira x RJ-196 x Retorno Para o Centro x Via Sítio Quissamã x Rua Henrique de 
Queiroz Matos Centro x Rodoviária.
Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Centro x Sítio Quissamã x RJ-196 x Barra do Furado x Av. Atlântico x 
Rua José Ferreira x RJ-196 x Retorno Para o Centro x Via Sítio Quissamã x Rua Henrique de 
Queiroz Matos Centro x Rodoviária.
Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Centro x Sítio Quissamã x RJ-196 x Barra do Furado x Av. Atlântico x 
Rua José Ferreira x RJ-196 x Retorno Para o Centro x Via Sítio Quissamã x Rua Henrique de 
Queiroz Matos Centro x Rodoviária.

Rodoviária x Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Juliãox Praça do Centro x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x 
Santa Cataria x Via Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto Francisco de 
Oliveira x Rua José Matias x QSM x Est. Santa Catarina Machadinha x Sítio Bomfim x Boa Vista x 
Mutum x Machadinha x Sítio Santa Luzia x Bacural x Beira da Lagoa x Retorno Para o Centro x 
Via x Bacural x Machadinha x Santa Catarina x Rua Henrique de Queiroz Matos x Centro x 
Rodoviaria.
Rodoviária x  Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva x Rua José Pinto da Silva x Rua 
Comendador José Julião x Praça do Centro x RJ-178 x QSM Est. Santa Catarina Machadinha x 
Santa Cataria x Via Vila Madalena x Rua Projetada x Rua da Floresta x Rua Roberto Francisco de 
Oliveira x Rua José Matias x QSM x Est. Santa Catarina Machadinha x Sítio Bomfim x Boa Vista x 
Mutum x Machadinha x Sítio Santa Luzia x Bacural x Beira da Lagoa x Retorno Para o Centro x 
Via x Bacural x Machadinha x Santa Catarina x Rua Henrique de Queiroz Matosl x Centro x 
Rodoviaria.



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  24 De julhO De 2020 | eDiÇÃO: N° 1191


